ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

22.09.2023

№ 331
Об информации о качестве оказания

медицинской помощи и о состоянии

системы здравоохранения на территории
Ханты-Мансийского района

Заслушав информацию о качестве оказания медицинской помощи и о состоянии системы здравоохранения на территории Ханты-Мансийского района, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию о качестве оказания медицинской помощи и о состоянии системы здравоохранения на территории Ханты-Мансийского района согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

Е.А. Данилова

22.09.2023
Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 22.09.2023 № 331
Информация

о качестве оказания медицинской помощи и о состоянии системы здравоохранения на территории Ханты-Мансийского района

Ханты-Мансийский район

S – 45977 км²

Население: по данным Росстат – 18876 чел.;

фактически проживающего – 12976 чел.

Плотность – 0,41 чел./км².
Труднодоступных и удаленных населенных пунктов – 29*

Численность населения (тыс. чел.)
Всего жителей

[image: image1.emf]2021 2022 2023

13377

13193

12976

Доля населения старше трудоспособного возраста

[image: image2.emf]2021 2022 2023

30,5

25,4

21,8

Доля трудоспособного населения

[image: image3.emf]2020 2021 2022 2023

6725

5902

6971

7047

Всего населения, чел.

[image: image4.png]B TPYI0CIIOCOGHOTO BO3pacTa
yBenmu4mIoch Ha 19.4%

M CTapIne TPYAOCIOCOGHOrO
BO3pacTa CHH3IIOCH Ha 8,7% mo
cpaBHeHHIO ¢ 2022 rogoM

¥ ISTCKOTO HACEIICHHA CHIZHIOCh
Ha 3,3%

Демографические процессы

[image: image5.png]400
350
300
250
200

100
50

2021

B PoK71aeMOCTb, Yell.

2022~

8 mec. 2023

B CMepTHOCTb, el

Количество врачей в Ханты-Мансийском районе (абс. число)

[image: image6.png]43

40 39 l == paveii (Bcero)

@fi#=ppayn
aMOGyIIaTOPHOTO
12 3BeHA

; Z ___-#( eyeBpaun
CTalMoOHapoB

2021 2022 2023 @iy aCTKOBBIX
Bpaueit

Кадровое обеспечение
Количество специалистов (физ. лиц )

[image: image7.png]192 187 190

40 39 43

2021 2022 2023

Обеспеченность сельского населения врачами и средним медицинским персоналом (на 10 тыс. населения)

[image: image8.png]1435 1418 46,4

emBpaun
«ji#=CpenHune

299 206 331

2021 2022 2023

В сложных экономических условиях одной из важных задач, стоявших перед администрацией больницы, было не допустить снижения заработной платы медицинского персонала по сравнению с уровнем 2022 года. Эта задача решена и даже отмечен некоторый рост.
Средняя заработная плата врачебного персонала, руб.

[image: image9.png]180 000
160 000
140 000
120 000
100 000
80 000
60 000
40 000
20 000
0

169669
1606259 692

141527 113818 146624

m2021
2022

2023

Beerono XMPB

uwman 1. Jlyrosckoit dwman 1. Keapossii a1
TopHONpaBIMHCK

Средняя заработная плата среднего медицинского персонала, руб.

[image: image10.png]120 000

99465
100 000
85657

E 88 84445
76981 78 52 76
2021
2022
#2023
BN &
8 oS &

Sl
R
«*

80 000 7

60 000

40 000

20 000

Средняя заработная плата младшего медицинского персонала, руб.

[image: image11.png]80 000

70 000

60 000

50 000

40 000

30 000

20 000

10 000

72208 71135 70834
67754
62304
60 657 | 58768
54 ﬂﬁ 53973,

—=2021
| m2022

2023

Bcero no XMPB rwmran 1. JIyrosekoit  dmmman 1. Kempossrit rumman m

TopHOTIPaBIHHCK

Ремонтно-строительные работы
В соответствии с адресной программой замены и ремонта по объектам Учреждения на 2023 год выполнено:
1. Введено в эксплуатацию новое здание участковой больницы в п. Горноправдинске на 50 коек/135 посещений в смену.
2. Введены в эксплуатацию новые здания для ФАП в п. Белогорье, д. Согом, п. Кирпичный, д. Ягурьях.
3. До конца года планируется ввод еще двух новых зданий ФАП в с. Цингалы и с. Реполово.
4. До конца года планируется косметический ремонт ФАП в д. Шапша.
Основные успехи и достижения

1. Особенно следует отметить появление в Ханты-Мансийской районной больнице таких востребованных и ожидаемых населением специалистов, как:

- в поликлинике г. Ханты-Мансийска врача акушер-гинеколога, врача-офтальмолога, врача ультразвуковой диагностики;
- фельдшеров на ФАП в д. Ягурьях и ФАП в с. Елизарово, по программе «Земский доктор»;
- в филиал п. Горноправдинск: врача стоматолога.

2. Обновлен парк автомобилей: в 2023 году приобретен автомобиль скорой медицинской помощи марки Луидор (новый) для отделения скорой медицинской помощи в п. Горноправдинске. В ближайшее время нам будет передан автомобиль Луидор со станции скорой помощи города Сургута, который будет перераспределен на ФАП в с. Селиярово. Санитарный автомобиль из с. Селиярово будет передан во врачебную амбулаторию в п. Сибирский.

Дополнительно в 2024 году ожидается поступление двух автомобилей СМП в п. Горноправдинск.
Основной задачей является эффективное удовлетворение спроса на медицинские услуги, оказание качественной и доступной медицинской помощи детскому и взрослому населению
1. Развитие паллиативной медицинской помощи. С 01 января 2024 года начинает работать патронажное отделение для оказания паллиативной медицинской помощи нуждающимся жителям Ханты-Мансийского района и г. Ханты-Мансийска.

2. Ввод в эксплуатацию нового здания для участковой больницы в п. Кедровый и врачебной амбулатории в п. Красноленинский.

3. Продолжать мероприятия по охране материнства и детства – снижение материнской и младенческой смертности, заболеваемости детей, достижение высокого уровня здоровья в различные периоды их развития.
4. Выполнение ремонтно-строительных работ в соответствии с планами Учреждения, благоустройство территорий.

5. Текущий мониторинг финансово-экономических показателей с анализом эффективности использования имеющихся материальных ресурсов.

6. Реализация региональных проектов «Демография» и «Здравоохранение».

7. Развитие на базе участковой больнице в п. Горноправдинске комплексной реабилитации и абилитации лиц с инвалидностью.

2

_1756276297.xls
Диаграмма1

		2021

		2022

		2023

тыс. чел.

30.5

25.4

21.8

Лист1

				тыс. чел.

		2020		26.9

		2021		30.5

		2022		25.4

		2023		21.8

_1756276383.xls
Диаграмма1

		2020		2020		2020		2020

		2021		2021		2021		2021

		2022		2022		2022		2022

		2023		2023		2023		2023

врачей (всего)

врачи амбулаторного звена

врачи стационаров

участковых врачей

43

39

4

7

40

38

2

7

39

38

1

7

43

40

2

12

Лист1

				врачей (всего)		врачи амбулаторного звена		врачи стационаров		участковых врачей		Столбец1

		2020		43		39		4		7

		2021		40		38		2		7

		2022		39		38		1		7				-415

		2023		43		40		2		12				4159

						4632		3024

						453		206

						473		229				-205

												2795

																		4632

																		413

																		4219

_1756276514.xls
Диаграмма1

		2020 г.		2020 г.

		2021 г.		2021 г.

		2022 г.		2022 г.

		8 мес. 2023		8 мес. 2023

Рождаемость, чел.

Смертность, чел.

156

202

136

209

113

183

94

78

Лист1

				Рождаемость, чел.		Смертность, чел.

		2020 г.		156		202

		2021 г.		136		209

		2022 г.		113		183

		8 мес. 2023		94		78

_1756276434.xls
Диаграмма1

		2020		2020

		2021		2021

		2022		2022

		2023		2023

Врачи

Средние

31.18

144.2

29.9

143.5

29.6

141.8

33.1

146.4

Лист1

				Врачи		Средние

		2020		31.18		144.2

		2021		29.9		143.5

		2022		29.6		141.8

		2023		33.1		146.4

_1756276335.xls
Диаграмма1

		2020

		2021

		2022

		2023

Столбец1

6725

5902

6971

7047

Лист1

				Столбец1

		2020		6725

		2021		5902

		2022		6971

		2023		7047

_1756213598.xls
Диаграмма1

		трудоспособного возраста увеличилось на 19,4%

		старше трудоспособного возраста снизилось на 8,7% по сравнению с 2022 годом

		детского населения снизилось на 3,3%

Всего населения

7047

2821

3108

Лист1

				Всего населения

		трудоспособного возраста увеличилось на 19,4%		7,047

		старше трудоспособного возраста снизилось на 8,7% по сравнению с 2022 годом		2,821

		детского населения снизилось на 3,3%		3,108

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

_1756276211.xls
Диаграмма1

		2021

		2022

		2023

Столбец1

13377

13193

12976

Лист1

				Столбец1

		2020		13879

		2021		13377

		2022		13193

		2023		12976

_1756213583.xls
Диаграмма1

		Всего по ХМРБ		Всего по ХМРБ		Всего по ХМРБ

		КДП		КДП		КДП

		филиал п. Луговской		филиал п. Луговской		филиал п. Луговской

		филиал п. Кедровый		филиал п. Кедровый		филиал п. Кедровый

		филиал п. Горноправдинск		филиал п. Горноправдинск		филиал п. Горноправдинск

2021

2022

2023

122285.16

126972.5

152542

108375.6

113584.09

108834

141527.18

169669.19

132308

160619.7

159691.9

143818

118128.97

126272.2

146624

Лист1

				2021		2022		2023

		Всего по ХМРБ		122,285		126,973		152542

		КДП		108,376		113,584		108834

		филиал п. Луговской		141,527		169,669		132308

		филиал п. Кедровый		160,620		159,692		143818

		филиал п. Горноправдинск		118,129		126,272		146624

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

_1756213589.xls
Диаграмма1

		2020		2020

		2021		2021

		2022		2022

		2023		2023

врачи

средние

43

193

40

192

39

187

43

190

Лист1

				врачи		средние

		2020		43		193

		2021		40		192

		2022		39		187

		2023		43		190

_1756213580.xls
Диаграмма1

		Всего по ХМРБ		Всего по ХМРБ		Всего по ХМРБ

		КДП		КДП		КДП

		филиал п. Луговской		филиал п. Луговской		филиал п. Луговской

		филиал п. Кедровый		филиал п. Кедровый		филиал п. Кедровый

		филиал с. Кышик		филиал с. Кышик		филиал с. Кышик

		филиал п. Горноправдинск		филиал п. Горноправдинск		филиал п. Горноправдинск

2021

2022

2023

73388.1

77140.41

89204

75962.53

82929.92

94373

76910.59

80837.82

85657

78525.48

88961.6

99465

71059.07

76898.17

79886

73134.47

76610.95

84445

Лист1

				2021		2022		2023

		Всего по ХМРБ		73,388		77,140		89204

		КДП		75,963		82,930		94373

		филиал п. Луговской		76,911		80,838		85657

		филиал п. Кедровый		78,525		88,962		99465

		филиал с. Кышик		71,059		76,898		79886

		филиал п. Горноправдинск		73,134		76,611		84445

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

_1756213577.xls
Диаграмма1

		Всего по ХМРБ		Всего по ХМРБ		Всего по ХМРБ

		филиал п. Луговской		филиал п. Луговской		филиал п. Луговской

		филиал п. Кедровый		филиал п. Кедровый		филиал п. Кедровый

		филиал п. Горноправдинск		филиал п. Горноправдинск		филиал п. Горноправдинск

2021

2022

2023

56913.25

60657.24

72208

54207.19

56514.68

71135

56162.69

58768.1

70834

53973.43

62304.46

67754

Лист1

				2021		2022		2023

		Всего по ХМРБ		56,913		60,657		72208

		филиал п. Луговской		54,207		56,515		71135

		филиал п. Кедровый		56,163		58,768		70834

		филиал п. Горноправдинск		53,973		62,304		67754